4. *Voluntas signi non est actus divinitatis voluntatis.*

*eius memori Scriptura sacra.*

5. *An datur sexum signum voluntatis divinitatis.*

*Estius.*

*Vix etiam voluntatis beneplaciti.*

*Probatur, quod sic.*

*Oppositum docet Smiling.*

In hac autem divisione (prosequitur Smiling sup.) non facimus mentionem voluntatis signi; quoniam (ut dixi) non est divinitas voluntatis actus, sed signum eius. Quomodo autem quinque signa enumerata divinitas voluntatis actum significent; & utrum in illa quinque signa adaequat dividatur voluntas signi; ac demum, quae sit ratio, distinctioque voluntatis antecedentis, & consequentis, & qualis sit efficacia utriusque; hæc sunt, de quibus non plane eodem modo sentiunt Doctores. Sic ille. Antequam autem nostrum de his iudicium proferatur. Nota; utriusque voluntatis, sciillet signi, & beneplaciti, meminisse Scripturam sacram; prioris quidem 1. ad Thessal. 4. v. 3. Hac est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra. Nam sanctificatio nostra non est actus voluntatis divinitatis, ut patet ex verbis sequentibus: Ut ab omniis vos a fornicatione &c. sed effectus vel signum eius. De voluntate autem beneplaciti intellexit Scotus 1. dist. 46. quest. un. num. 2. illud Rom. 9. v. 19. Voluntati enim ejus quis resistit. Et istud Psalm. 113. v. 3. Omnia, quæcumque voluit fecit. Hoc prænatur.

Accedo ad ea, de quibus hic inter DD. disputationatur; ac in primis quaro: utrum in illa quinque signa in Conclut. enumerata adaequatè dividatur voluntas signi. Responso affirmativa est communis, contra Estius 1. dist. 4. 5. 6. 7. v. Porro quinque signa, ubi addit sextum signum; nempe præparationem seu dispositionem, quam Deus facit ad aliquid, quasi illud velit ad effectum perdere; quod tamen non vult. Quia voluntas habetur Mar. 6. v. 48. Volebat præter eos. Et cap. 7. v. 24. Neminem voluit scire. & non potuit latere. Lue. ult. v. 28. Et ipse se finxit longius ire. Exod. 4. v. 24. Occurrerit ei (Moshi) Dominus, & volebat occidere eum. Et alias plures similes Scripturas præfatus Auctor adducit. Porro istam voluntatem non comprehendi quinque signis vulgatis, probat: quia nec est voluntas signi, quæ dicitur præceptum, prohibito, consilium, permisso; quæ enim qui præcipit, prohibet, consulti, permitit, non dicitur velle facere; sed dicitur velle ab alio fieri, aut non fieri, aut nolle impetrare, quia ab alio fiant. Nec est voluntas, quæ dicitur opus; quia operans jam non præcipit opus, sed facit illud. Non est tamen (inquit Smiling sup. num. 25.) necessaria hæc novi signi additione, cum ista voluntas præparationis non sit aliud, quam voluntas antecedens, quæ Deus aliquid vult in sua causa, quam ad hoc disponit, & præparavit, ita ut ex illa effectus sequi possit: voluntas autem antecedens non est voluntas signi, sed beneplaciti; id est que com-

muniter DD, de voluntate beneplaciti antecedente exponunt illud 1. Timoth. 2. v. 4. Qui (Deus) omnes homines vult salvos fieri, & ad cognitionem veritatis venire, quod de voluntate præparationis exponit Estius eodem lib. 1. dist. 46. 6. 4. v. Luxa hanc. Quare, quam Estius voca præparationis voluntatem, alii DD. non tenuerunt esse voluntatem signi. Ad fundatum contrarie sententiae. Respondeo; illud solum probare, voluntatem præparationis non esse voluntatem signi, quod verum est, quia est voluntas beneplaciti antecedens. Hæc enim Theodor. nec habeo, quod addam, vel obijiciam. Maneat ergo, voluntates signi sive signa voluntatis Dei, esse quinque, nec plura, nec pauciora; nempe, præceptum, prohibito, permisso, consilium, & operatio, que hoc versiculo continentur: Præcipit, & prohibita, permitit, consulti, implet.

Cujus utique numeri sufficientiam optimè declarat S. Thom. 1. part. quest. 19. a. 12. in corp. sub haec forma verborum: Respondeo dicendum; quid huiusmodi signa voluntatis dicuntur ea, quibus conseruimus demonstrare nos aliquid vel potest autem aliquis declarare, & velle aliquid vel per seipsum vel per alium. Per seipsum quidem in quantum facit aliquid vel directè, vel indirectè & per accidens. Directè quidem, cum per se aliquid operatur, & quantum ad hoc dicitur esse signum operatio. Indirectè autem in quantum non impedit operationem; nam removens probabili dicitur movens per accidens, ut dicitur in 8. Physic. Et quantum ad hoc, dicitur signum permisso. Per alium autem declarari se aliquid velle, in quantum ordinat alium ad aliquid facientem, vel necessariæ inductione, quod si præcipiendo, quod vult, & prohibiendo contrarium: vel aliquæ per se ipsa inductione, quod pertinet ad consilium. Quia igitur his modis declaratur, aliquem velle aliquid propter hoc ista quinque nominantur interdum nomine voluntatis divinitatis, tamquam signa voluntatis. Quod enim præceptum, consilium, & prohibito, dicuntur voluntas patet per id, quod dicitur Matib. 6. v. 10. Fiat voluntas tua sicut in cœlo, & in terra. Quod autem permisso, vel operatio, dicuntur voluntas patet per Aug. qui dicit in Enchir. cap. 95. in fine: Nihil fit, nisi omnipotens fieri velit, vel facendo, ut fiat vel ipse faciendo. Huc igitur Doct. Angel. Cum autem non sint alii modi, præter quinque enumeratos, quibus homines solent suam voluntatem significare, consequenter constitutæ præfata divisionem esse adaequatam: nam ea sola, quæ in nobis solent esse signa volendi, in Deo divinitate voluntates dieuntur, voluntates, inquam, signi; adèquaque metaphoricè, non autem propriè. Volumas propriè dicta (inquit D. Thom. sup. art. 11. in corp.) vocatur voluntas beneplaciti: voluntas autem metaphoricè dicta, est voluntas signi, & quod ipsum signum voluntatis, volumas dicitur. Et ideo, ut in principio dixi ex Smiling. Omnes contentiunt, divisionem voluntatis Dei in voluntatem signi, & beneplaciti, esse æquivocam; nam voluntas beneplaciti est.